「綜合活動領域」教學活動方案設計
	教學年級
	二年級
	學校名稱
	鹽埔國小

	方案名稱
	保護身體我最行
	教學者
	甘素珠

	
	
	教學日期/時間
	102年11月26日（二）

13:30～14:10

	教學節數
	一節
	
	

	學習目標
	1. 認識隱私權，懂得保護自己知道自己對身體有自主權，不容許他人侵犯。

2. 在危險情境中保護自己的方法。

3. 能辨別不當的觸摸。
	教學資源
	電腦

單槍投影機

Impress簡報

	能力指標
	【綜合活動】

1-1-1 探索並分享對自己以及與自己相關人事物的感受。

4-1-2 發現各種危險情境，並探索保護自己的方法。

【性別平等教育】

1-1-1認識不同性別者身心的異同。

1-1-2尊重不同性別者的特質。

2-1-1辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

   2-1-4認識自己的身體隱私權。

	教材分析
	結合綜合課程中保護自己安全的單元，透過娃娃讓孩子認識自己的身體，了解什麼是隱私，並學會尊重自己身體與別人身體。

	教學資源
	impress簡報檔、單槍、電腦、學習單、男娃娃、女娃娃

	教學流程

	具體目標
	教學步驟
	教學資源
	時間
	評量
方式

	【性別平等教育】

1-1-1 

1-1-2 

2-1-1

2-1-2

2-1-3 

2-1-4 

【綜合活動】

1-1-1 探索並分享對自己以及與自己相關人事物的感受。

4-1-2 發現各種危險情境，並探索保護自己的方法。


	♥發展活動-做自己的主人

老師展示沒有穿衣服的男女娃娃各一個。
老師介紹這兩個娃的身體各個器官然後討論各個器官的功能。（從頭、眼睛、鼻子、嘴巴、耳朵，依順序開始，然後就各部位討論其功用。）

老師提問

（1）這兩個娃娃和我們哪裡不一樣？

（2）為什麼要幫娃娃穿上衣服？

討論學習單

老師提問

（1）學習單上有一個男娃娃和一個女娃娃，請你幫他圈出來他（她）不想要被人碰到的地方，以及他（她）願意被人碰的地方。

（2）小朋友如果有人想要碰你的隱私處你該怎麼辦？

♥綜合活動
1.
老師綜合小朋友的意見，教導正確的處理方式。

2.
老師教導孩子要尊重彼此的身體，不可任意侵犯別人的身體

3.
老師教導孩子，如果有人侵犯你的隱私處時，該如尋求協助。

（第1節完）
	男娃娃

女娃娃

學習單

impress簡報檔、單槍、
電腦
	5 分

15 分

5分

10 分

5分


	專心聆聽

口頭發表

寫學習單

口頭發表

專心聆聽


保護身體我最行

   年    班  姓名：      座號：
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請你幫這兩個娃娃，用紅色塗上他不想讓人碰的地方，用綠色塗上他願意被碰的地方！
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